
ORDINE DEI BIOLOGI DELLA SICILIA
Via Principe di Belmonte, 1H - Cap. 90139 Palermo (PA)

                                         Tel. 091 2771019    www.ordinebiologisicilia.it

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELL’ORDINE DEI BIOLOGI DELLA SICILIA

         

N. 121 DEL  05/12/2023

OGGETTO:  TASSA  DI  ISCRIZIONE  ALL’ALBO  (TIA)  -
GESTIONE  CERTIFICAZIONI,  NUOVE  ISCRIZIONI,
CANCELLAZIONI

Il  giorno  05/12/2023,  in  presenza/videoconferenza,  si  è  riunito  il  Consiglio  Direttivo

dell’Ordine dei Biologi della Sicilia, ritualmente convocato, nella seguente composizione:

1. Alessandro Pitruzzella Presidente Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

2. Monica Mondello Vicepresidente Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

3. Alessio La Porta Tesoriere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

4. Federico Li Causi Segretario Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

5. Ajello Stefania Consigliere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

6. Andolina Manuela Consigliere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

7. Azzarello Agata Consigliere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

8. Battaglia Giovanni Consigliere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

9. Damico Gaetano Consigliere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

10. Martinico Vita Fabiola Consigliere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

11. Miraglia Pietro Lorenzo Antonino Consigliere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

12. Polizzi Giovanni Consigliere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

13. Simone Carmen Consigliere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

14. Spataro Pasquale Consigliere Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐

1

http://www.ordinebiologisicilia.it/


Assume la presidenza: Dr. Alessandro Pitruzzella

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Federico Li Causi

       IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Biologi 
della Sicilia a deliberare in ordine all’argomento indicato in oggetto.

Su proposta del Consigliere Segretario

Premesso che

- è necessario stabilire così come previsto dall’art. 4 del D.Lgs.C.P.S. 13-9-1946 n. 233 la
quota  di  iscrizione  per  gli  iscritti  all’Ordine  dei  Biologi  della  Sicilia,  entro  i  limiti
strettamente necessari a coprire le spese dell'Ordine, nonché eventuali diritti di segreteria per
l’istruttoria e gestione delle richieste di natura amministrativa.

Rilevato altresì che

- è indispensabile avviare con urgenza le attività gestionali ed informatiche propedeutiche
all’emissione dei PAGOPA per l’anno 2024.

Preso atto che

- il Consiglio Nazionale, ha approvato su proposta del Comitato centrale FNOB, di cui alla
delibera 8/23 del 18/10/2023, quale contributo annuo per l’esercizio finanziario 2024 che, ai
sensi dell’art. 8, comma 13, del d. lgs. C.p.S. 233 del 1946, ciascun Ordine deve versare in
rapporto al numero dei propri iscritti per le spese di funzionamento della FNOB, l’importo
di € 80,00 (ottanta/00) per ogni iscritto;

Visto

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 05 aprile 1950, n.221 “Approvazione del
regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla
ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle
professioni stesse.”

Visto 

- il D.Lgs.C.P.S. 13-9-1946, n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie
e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”

Vista 

- la legge 21 dicembre 1999, n. 526 “Disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti
dall'appartenenza dell'Italia alle Comunita' europee - Legge comunitaria 1999”;

Visti

- la legge 24 maggio 1967, n. 396 (“Ordinamento della professione di biologo”) ed in 
particolare l’art. 4;

- D.P.R. 5-4-1950 n. 221 - Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto 
legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni 
sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse.Pubblicato nella Gazz. Uff. 
16 maggio 1950, n. 112, S.O;

- la legge 11 gennaio 2018, n. 3 (“Delega al Governo in materia di sperimentazione

2



clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per
la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale  31
gennaio 2018, n. 25, e, in particolare, l’art. 9, comma 3;

- il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  giugno  2001,  n.328  “Modifiche  ed
integrazioni  della  disciplina  dei  requisiti  per  l'ammissione  all'esame  di  Stato  e  delle
relative  prove per  l'esercizio  di  talune  professioni,  nonchè della  disciplina  dei  relativi
ordinamenti”;

-  Visto il DPR 642/1972;

Tutto ciò premesso

Il Presidente Visto il segretario Visto ai fini della copertura finanziaria

Il Presidente Il Consigliere Segretario Il Consigliere Tesoriere

Dott. Alessandro Pitruzzella      Dott. Federico Li Causi Dott. Alessio La Porta

        PROPONE

- di approvare la quota di iscrizione 2024 pari ad euro 160,00 per tutti gli iscritti.

- di approvare quali diritti di segreteria limitatamente alle nuove iscrizioni euro 62,00

- di approvare quali diritti di segreteria limitatamente alle cancellazioni euro 62,00

-  che  le  richieste  di  iscrizione,  cancellazione,  certificato  di  iscrizione,  devono  essere
rilasciate  previa apposizione di marca da bollo di euro 16,00 a carico degli  iscritti.  In
aggiunta a quanto previsto, per quanto concerne l’emissione del certificato di iscrizione,
questo potrà essere rilasciato previa consegna da parte dell’iscritto di marca da bollo di
euro 16,00 o dell’identificativo numerico della stessa.

- di rilasciare certificati in forma gratuita per gli iscritti, nel limite di n.2 certificati con
valore  semestrale  come da  normativa  vigente,  per  anno,  fermo restando l’obbligo  per
l’iscritto di provvedere all’apposizione di due marche da bollo di euro 16.00, una per la
richiesta ed una da apporre nel certificato.

- l’emissione di certificati di iscrizione, oltre il numero di cui sopra, è previsto contributo
di diritti di segreteria pari ad euro 25.00

- trasferimento in uscita, si applica il diritto di segreteria di euro 62.00

- trasferimento in entrata, si applica il diritto di segreteria di euro 25.00

-  eccezionalmente  al  primo  anno  di  esercizio  dell’Ordine  dei  Biologi  della  Sicilia,
successivamente  alla  gestione  commissariale,  e  transitoriamente  al  passaggio  delle
competenze dall’Ordine Nazionale a quello regionale avvenute ai sensi della Legge 3/18 e
del D.M Salute 23 Marzo 2018, le cancellazioni per l’anno 2023 avanzate dagli iscritti in
regola con i pagamenti degli anni pregressi, entro il 31/12/2022,  pervenute all’ex ONB e/
o all’Ordine Regionale, sono accettate senza ulteriori oneri. Sono altresì accettate, senza
ulteriori oneri, le cancellazioni di iscritti deceduti, avanzate da eredi oltre il termine del
31/12/2022, anche se non in regola con la quota 2022.

3



                                                *****

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Biologi della Sicilia 

Letta la proposta di deliberazione che precede, con i voti espressi come da verbale 
dell’odierna seduta

DELIBERA

- di approvare la quota di iscrizione 2024 pari ad euro 160 (di cui euro 80,00 contributo
destinato alla Fnob) per i neo iscritti

- di approvare quali diritti di segreteria limitatamente alle nuove iscrizioni euro 62,00

- di approvare quali diritti di segreteria limitatamente alle cancellazioni euro 62,00

-  che  le  richieste  di  iscrizione,  cancellazione,  certificato  di  iscrizione,  devono  essere
rilasciate  previa apposizione di marca da bollo di euro 16,00 a carico degli  iscritti.  In
aggiunta a quanto previsto, per quanto concerne l’emissione del certificato di iscrizione,
questo potrà essere rilasciato previa consegna da parte dell’iscritto di marca da bollo di
euro 16,00 o dell’identificativo numerico della stessa.

- di rilasciare certificati in forma gratuita per gli iscritti, nel limite di n.2 certificati con
valore  semestrale  come da  normativa  vigente,  per  anno,  fermo restando l’obbligo  per
l’iscritto di provvedere all’apposizione di due marche da bollo di euro 16.00, una per la
richiesta ed una da apporre nel certificato.

- l’emissione di certificati di iscrizione, oltre il numero di cui sopra, è previsto contributo
di diritti di segreteria pari ad euro 25.00

- trasferimento in uscita, si applica il diritto di segreteria di euro 62.00

-  eccezionalmente  al  primo  anno  di  esercizio  dell’Ordine  dei  Biologi  della  Sicilia,
successivamente  alla  gestione  commissariale,  e  transitoriamente  al  passaggio  delle
competenze dall’Ordine Nazionale a quello regionale avvenute ai sensi della Legge 3/18 e
del D.M Salute 23 Marzo 2018, le cancellazioni per l’anno 2023 avanzate dagli iscritti in
regola con i pagamenti degli anni pregressi, entro il 31/12/2022,  pervenute all’ex ONB e/
o all’Ordine Regionale, sono accettate senza ulteriori oneri. Sono altresì accettate, senza
ulteriori oneri, le cancellazioni di iscritti deceduti, avanzate da eredi oltre il termine del
31/12/2022, anche se non in regola con la quota 2022.

- di inviare la presente delibera agli uffici per gli adempimenti consequenziali.

- la copertura economica, per le procedure straordinarie di cancellazione di cui sopra, è
garantita dal fondo rischi del bilancio preventivo 2023

- ai sensi dell’art.  3 comma 1 lettera g) della legge di riforma 3/2018 che prevede che
spetti al consiglio il compito di proporre all’approvazione dell’assemblea degli iscritti la
tassa  annuale  necessaria  a  coprire  le  spese  di  gestione  ed  erogazione  dei  servizi  agli
iscritti,  si  rimanda  alla  votazione  dell’assemblea  degli  iscritti  la  presente  delibera,
limitatamente alla quota fissata per gli iscritti.

4



Il Consigliere Segretario                  Il Presidente

         Dr. Federico Li Causi         Dr. Alessandro Pitruzzella

5

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il Tesoriere
Dott. Alessio La Porta

Il Presidente
Dott. Alessandro Pitruzzella


	3
	ORDINE DEI BIOLOGI DELLA SICILIA
	Via Principe di Belmonte, 1H - Cap. 90139 Palermo (PA)
	Tel. 091 2771019 www.ordinebiologisicilia.it
	DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
	DELL’ORDINE DEI BIOLOGI DELLA SICILIA
	
	N. 121 DEL 05/12/2023
	OGGETTO: TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ALBO (TIA) - GESTIONE CERTIFICAZIONI, NUOVE ISCRIZIONI, CANCELLAZIONI
	Il giorno 05/12/2023, in presenza/videoconferenza, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Biologi della Sicilia, ritualmente convocato, nella seguente composizione:
	1.
	Alessandro Pitruzzella
	Presidente
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	2.
	Monica Mondello
	Vicepresidente
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	3.
	Alessio La Porta
	Tesoriere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	4.
	Federico Li Causi
	Segretario
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	5.
	Ajello Stefania
	Consigliere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	6.
	Andolina Manuela
	Consigliere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	7.
	Azzarello Agata
	Consigliere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	8.
	Battaglia Giovanni
	Consigliere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	9.
	Damico Gaetano
	Consigliere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	10.
	Martinico Vita Fabiola
	Consigliere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	11.
	Miraglia Pietro Lorenzo Antonino
	Consigliere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	12.
	Polizzi Giovanni
	Consigliere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	13.
	Simone Carmen
	Consigliere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	14.
	Spataro Pasquale
	Consigliere
	Presente ☐ Assente ☐ In presenza ☐ Da remoto ☐
	Assume la presidenza: Dr. Alessandro Pitruzzella
	Con l’assistenza del Segretario: Dr. Federico Li Causi
	IL PRESIDENTE
	Constatata la legalità della riunione, invita il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Biologi della Sicilia a deliberare in ordine all’argomento indicato in oggetto.
	Su proposta del Consigliere Segretario
	Premesso che
	- è necessario stabilire così come previsto dall’art. 4 del D.Lgs.C.P.S. 13-9-1946 n. 233 la quota di iscrizione per gli iscritti all’Ordine dei Biologi della Sicilia, entro i limiti strettamente necessari a coprire le spese dell'Ordine, nonché eventuali diritti di segreteria per  l’istruttoria e gestione delle richieste di natura amministrativa.
	Rilevato altresì che
	- è indispensabile avviare con urgenza le attività gestionali ed informatiche propedeutiche all’emissione dei PAGOPA per l’anno 2024.
	Preso atto che
	- il Consiglio Nazionale, ha approvato su proposta del Comitato centrale FNOB, di cui alla delibera 8/23 del 18/10/2023, quale contributo annuo per l’esercizio finanziario 2024 che, ai sensi dell’art. 8, comma 13, del d. lgs. C.p.S. 233 del 1946, ciascun Ordine deve versare in rapporto al numero dei propri iscritti per le spese di funzionamento della FNOB, l’importo di € 80,00 (ottanta/00) per ogni iscritto;
	Visto
	- il Decreto del Presidente della Repubblica del 05 aprile 1950, n.221 “Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse.”
	Visto
	- il D.Lgs.C.P.S. 13-9-1946, n. 233 “Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”
	Vista
	- la legge 21 dicembre 1999, n. 526 “Disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia alle Comunita' europee - Legge comunitaria 1999”;
	Visti
	la legge 24 maggio 1967, n. 396 (“Ordinamento della professione di biologo”) ed in particolare l’art. 4;
	D.P.R. 5-4-1950 n. 221 - Approvazione del regolamento per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse.Pubblicato nella Gazz. Uff. 16 maggio 1950, n. 112, S.O;
	la legge 11 gennaio 2018, n. 3 (“Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero della salute”), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 31 gennaio 2018, n. 25, e, in particolare, l’art. 9, comma 3;
	il decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n.328 “Modifiche ed integrazioni della disciplina dei requisiti per l'ammissione all'esame di Stato e delle relative prove per l'esercizio di talune professioni, nonchè della disciplina dei relativi ordinamenti”;
	Visto il DPR 642/1972;
	Tutto ciò premesso
	Il Presidente
	Visto il segretario
	Visto ai fini della copertura finanziaria
	Il Presidente
	Il Consigliere Segretario
	Il Consigliere Tesoriere
	Dott. Alessandro Pitruzzella
	Dott. Federico Li Causi
	Dott. Alessio La Porta
	PROPONE
	- di approvare la quota di iscrizione 2024 pari ad euro 160,00 per tutti gli iscritti.
	- di approvare quali diritti di segreteria limitatamente alle nuove iscrizioni euro 62,00
	- di approvare quali diritti di segreteria limitatamente alle cancellazioni euro 62,00
	- che le richieste di iscrizione, cancellazione, certificato di iscrizione, devono essere rilasciate previa apposizione di marca da bollo di euro 16,00 a carico degli iscritti. In aggiunta a quanto previsto, per quanto concerne l’emissione del certificato di iscrizione, questo potrà essere rilasciato previa consegna da parte dell’iscritto di marca da bollo di euro 16,00 o dell’identificativo numerico della stessa.
	- di rilasciare certificati in forma gratuita per gli iscritti, nel limite di n.2 certificati con valore semestrale come da normativa vigente, per anno, fermo restando l’obbligo per l’iscritto di provvedere all’apposizione di due marche da bollo di euro 16.00, una per la richiesta ed una da apporre nel certificato.
	- l’emissione di certificati di iscrizione, oltre il numero di cui sopra, è previsto contributo di diritti di segreteria pari ad euro 25.00
	- trasferimento in uscita, si applica il diritto di segreteria di euro 62.00
	- trasferimento in entrata, si applica il diritto di segreteria di euro 25.00
	- eccezionalmente al primo anno di esercizio dell’Ordine dei Biologi della Sicilia, successivamente alla gestione commissariale, e transitoriamente al passaggio delle competenze dall’Ordine Nazionale a quello regionale avvenute ai sensi della Legge 3/18 e del D.M Salute 23 Marzo 2018, le cancellazioni per l’anno 2023 avanzate dagli iscritti in regola con i pagamenti degli anni pregressi, entro il 31/12/2022, pervenute all’ex ONB e/o all’Ordine Regionale, sono accettate senza ulteriori oneri. Sono altresì accettate, senza ulteriori oneri, le cancellazioni di iscritti deceduti, avanzate da eredi oltre il termine del 31/12/2022, anche se non in regola con la quota 2022.
	*****
	Il Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Biologi della Sicilia
	Letta la proposta di deliberazione che precede, con i voti espressi come da verbale dell’odierna seduta
	DELIBERA
	- di approvare la quota di iscrizione 2024 pari ad euro 160 (di cui euro 80,00 contributo destinato alla Fnob) per i neo iscritti
	- di approvare quali diritti di segreteria limitatamente alle nuove iscrizioni euro 62,00
	- di approvare quali diritti di segreteria limitatamente alle cancellazioni euro 62,00
	- che le richieste di iscrizione, cancellazione, certificato di iscrizione, devono essere rilasciate previa apposizione di marca da bollo di euro 16,00 a carico degli iscritti. In aggiunta a quanto previsto, per quanto concerne l’emissione del certificato di iscrizione, questo potrà essere rilasciato previa consegna da parte dell’iscritto di marca da bollo di euro 16,00 o dell’identificativo numerico della stessa.
	- di rilasciare certificati in forma gratuita per gli iscritti, nel limite di n.2 certificati con valore semestrale come da normativa vigente, per anno, fermo restando l’obbligo per l’iscritto di provvedere all’apposizione di due marche da bollo di euro 16.00, una per la richiesta ed una da apporre nel certificato.
	- l’emissione di certificati di iscrizione, oltre il numero di cui sopra, è previsto contributo di diritti di segreteria pari ad euro 25.00
	- trasferimento in uscita, si applica il diritto di segreteria di euro 62.00
	- eccezionalmente al primo anno di esercizio dell’Ordine dei Biologi della Sicilia, successivamente alla gestione commissariale, e transitoriamente al passaggio delle competenze dall’Ordine Nazionale a quello regionale avvenute ai sensi della Legge 3/18 e del D.M Salute 23 Marzo 2018, le cancellazioni per l’anno 2023 avanzate dagli iscritti in regola con i pagamenti degli anni pregressi, entro il 31/12/2022, pervenute all’ex ONB e/o all’Ordine Regionale, sono accettate senza ulteriori oneri. Sono altresì accettate, senza ulteriori oneri, le cancellazioni di iscritti deceduti, avanzate da eredi oltre il termine del 31/12/2022, anche se non in regola con la quota 2022.
	- di inviare la presente delibera agli uffici per gli adempimenti consequenziali.
	- la copertura economica, per le procedure straordinarie di cancellazione di cui sopra, è garantita dal fondo rischi del bilancio preventivo 2023
	- ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera g) della legge di riforma 3/2018 che prevede che spetti al consiglio il compito di proporre all’approvazione dell’assemblea degli iscritti la tassa annuale necessaria a coprire le spese di gestione ed erogazione dei servizi agli iscritti, si rimanda alla votazione dell’assemblea degli iscritti la presente delibera, limitatamente alla quota fissata per gli iscritti.

